
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046 7Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2016

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, CLAUDIO HENRIQUE FRANÇA VIDAL do cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 4 de janeiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
MICHEL BASTOS SANTANA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 4 de janeiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 112, datado de 26 de 
novembro de 2015, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
e as informações constantes no Processo nº. 2013/82242;
Considerando que a candidata abaixo discriminada, aprovada e 
nomeada no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC não preencheu os requisitos estabelecidos no 
art. 22, parágrafo 3º, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
conforme Processo nº. 2013/82242;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1040/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
19ª URE: BELÉM
DISCIPLINA: QUÍMICA
ADRIANA NAKIMO DA SILVA KIKUCHI
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÈ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

ERRATA
NO DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2015, PUBLICADO NO 
DOE Nº. 32.869, DE 17 DE ABRIL DE 2015, PÁGINA 9, 
COLUNA 1:
Onde se lê:
CB PM ROSEVANE SOUSA ROCHA
Leia-se:
SUBTEN PM ROSEVANE SOUSA ROCHA

ERRATA
DO DECRETO DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, PUBLICADO 
NO DOE Nº. 33.003, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015, PÁGINA 
7, COLUNA 3:
Onde se lê:
“...no período de 8 a 11 de novembro de 2015,...”
Leia-se:
“...no período de 8 a 12 de novembro de 2015,...”

Protocolo 916717

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 008/2015-SCCG DE 07 DE 
JANEIRO DE 2015.
Nome  : Larissa Steiner Chermont
Cargo  : Coordenador de Relações Internacionais
Nº de Diárias :  3.½ (três e meia)
Origem  :  Belém
Destino :  Brasília
Objetivo :  Cumprir agenda no Itamaraty e embaixadas do Reino 
Unido, França, |Noruega e Colômbia
Período: 13 a 16/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                                           
                                                                                      CRH/Raul

Protocolo 916676

PORTARIA Nº 20/2016-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/503785,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Manaus-AM, 
no período de 17 a 19 de outubro de 2015, a fi m de participar, 
como Palestrante, do Seminário Internacional de Operações de 
Selva, promovido pelo Comando Militar da Amazônia do Exército 
Brasileiro, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE 
SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 21/2016-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/559077,
R E S O L V E:
exonerar MAGNO CASTRO DE ARAGÃO do cargo em comissão de 
Gerente de Sistemas Integrados, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 22/2016-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/559077,
R E S O L V E:
exonerar ILKA PEREIRA MARINHO DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Secretaria Adjunta - Inteligência 
Criminal, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 16 de 
dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 23/2016-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/559077,
R E S O L V E:
nomear MARCOS SOUSA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Sistemas Integrados, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 24/2016-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/558414,
R E S O L V E:
nomear THALITA NOBRE DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 916719

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 915180  - TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO
Publicado no DOE 33.043, de 06/01/2016
1- Onde se lê: CONTRATO: 22/2011 - CCG / PA
2- Leia-se: CONTRATO: 20/2011 - CCG / PA

Protocolo 916525

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2016-NAC DE  04 DE  JANEIRO DE 
2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
Considerando  os termos do memº.001/2016- GAB/NAC de 04 
de janeiro de 2016;
Considerando a PORTARIA Nº 019/2015-NAC de 23 de  julho de 
2015;
Considerando a Portaria n° 1507/CCG de 09 de fevereiro de 
2015;
RESOLVE:
1 - Suspender a portaria n° 019/NAC, que designou 
a servidora Francisca Eneida Bezerra de Almeida, matrícula 
n° 5694183, para responder pela Diretoria de Articulação e 
Atendimento as Demandas Sociais;
2- Designar a servidora Marina Pompeu Andrade 
Bendelack Nelo, matrícula nº 54196857/2, Coordenadora de 
Apoio as Demandas Sociais, deste Núcleo de Articulação e 
Cidadania- NAC, para responder pela Diretoria de Articulação 
e Atendimento as Demandas Sociais, no período de 04/01 a 
02/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 de janeiro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 916527

PORTARIA  Nº 002/2016-NAC DE 04 DE JANEIRO DE 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76,  da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, referente ao mês de fevereiro 
de 2016.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

3203360/1 Maristela Mousinho da 
Fonseca 18/01/2015 A 17/01/2016 01/02/2016 a 

01/03/2016

5913181/2 Mikaela Maura Gouveia 
Fonseca Neves 01/02/2015 A 31/01/2016 01/02/2016 a 

01/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 de janeiro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 916628

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006/2016-PGE.G., de 04 de janeiro de 2016
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Anderson do Vale 

Queiroz 54196905/2 1ª parcela 2012/2015 04.01 a 02.02.16

Debora Cristiana Pinho 
da Costa 57232193/1 1ª parcela 2010/2013 07.01 a 05.02.16

Jean Carlos Pinheiro 
Reis 57188226/1 2ª parcela 2008/2011 04.01 a 02.02.16

Jose Henrique Mouta 
Araujo 5763967/1 1ª parcela 2009/2012 04.01 a 02.02.16

Rosane Martins Matos 57191383/1 2ª parcela 2010/2013 04.01 a 02.02.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 916510


